
 

Týdeník 48/2024 25. 11. 2024 

 

Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o. 
1 

Dítě s povinností předškolního vzdělávání: problémové situace 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Modelová situace 
V Mateřské škole Kostelec, příspěvková organizace se vzdělává dítě s povinností předškolního 
vzdělávání („předškolák“). V některých dlouhých obdobích se dítě nevzdělává a rodiče jeho 
nepřítomnost neomluví. Za období, kdy rodiče přivedou dítě do školy, rodiče nehradí školní stravování.  
Ředitel mateřské školy připravuje „hlášení na OSPOD“. Dále plánuje, že v budoucnu mateřská škola 
odmítne dítě od rodičů převzít nebo dítěti alespoň neposkytne školní stravování (aby nenarůstala 
dlužná částka). 

1. Výzva k doložení důvodu nepřítomnosti dítěte 

Při řešení dlouhodobé neomluvené nepřítomnosti dítěte je vhodné využít oprávnění ředitele školy dle § 34a odst. 4 
školského zákona: Ředitel mateřské školy je oprávněn požadovat doložení důvodů nepřítomnosti dítěte; zákonný 
zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy. 

2. Oznámení podezření na spáchání přestupku 

Jestliže zákonný zástupce dítěte na výzvu nereaguje a vzniká podezření na spáchání přestupku, protože zákonný 

zástupce dítěte zanedbává péči o povinné předškolní vzdělávání dítěte § 182a odst. 1 písm. a) bod 3 školského 

zákona, je skutečně na místě podezření na spáchání přestupku nahlásit. 

Podle Stanoviska Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ve věci zápisu 
dítěte k předškolnímu vzdělávání (dostupné zde) 
- se má podezření na spáchání tohoto přestupku nahlašovat obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, v 

jehož správním obvodu měl být přestupek spáchán, tj. v jehož správním obvodu se nachází sídlo spádové 
mateřské školy dítěte, 

- určení konkrétního útvaru obecního úřadu obce s rozšířenou působností, do jehož působnosti je svěřeno 
projednávání přestupku zákonného zástupce, je věcí vnitřních předpisů tohoto úřadu; mateřská škola nemusí 
uvádět konkrétní odbor nebo oddělení obecního úřadu obce s rozšířenou působností; postačí uvedení názvu a 
adresy sídla příslušného městského nebo obecního úřadu (s. 2 a 3), 

- v případě, kdy zanedbání povinnosti předškolního vzdělávání dítěte není spojeno např. s týráním dítěte, nemá 
se oznámení „rovnou“ posílat na OSPOD (s. 7). 

3. Nepřevzetí dítěte 

Dítě je přijato k předškolnímu vzdělávání a důsledky přijetí stále trvají. Dítě je dokonce povinno se vzdělávat. Proto 
mateřská škola nemůže nepřevzít dítě od zákonných zástupců, protože v minulosti neuhradili úplatu za školní 
stravování dítěte a protože je pravděpodobné, že neuhradí úplatu za školní stravování dítěte ani za daný den. 

4. Neposkytování stravování 

Podle § 4 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, platí: Při přijetí 
dítěte do mateřské školy stanoví ředitel mateřské školy po dohodě se zákonným zástupcem dítěte způsob a rozsah 
stravování dítěte. Rozsah se stanoví tak, aby se dítě, je-li v době podávání jídla přítomno v mateřské škole, 
stravovalo vždy. 

Proto mateřská škola nemůže postupovat tak, že dítěti neposkytne školní stravování. 

5. Shrnutí 

a) Podezření na spáchání přestupku zanedbávání péče o povinné předškolní vzdělávání dítěte má mateřská škola 
nahlásit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu měl být přestupek spáchán. 
Postačí uvedení názvu a adresy sídla příslušného městského nebo obecního úřadu. 

b) Ze skutečnosti, že zákonný zástupce dítěte nehradí úplatu za školní stravování, neplyne právo mateřské školy 
odmítnout „převzetí dítěte“, a proto i odmítnout vzdělávat dítě. 

c) Pokud je dítě přihlášeno ke školnímu stravování a je přítomno v době podávání jídla, mateřská škola musí jídlo 
(školní stravování) dítěti poskytnout, i když jeho zákonný zástupce nehradí úplatu za školní stravování. 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/stanovisko-ministerstva-prace-a-socialnich-veci-a

